

GŁOS NARODU

NR. 38. — ROK XXXVIII

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

PONIEDZIAŁEK

9 LUTEGO 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa	Za granicą	Przedpłata złożona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika	przesyłka pocztowa			
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06, ODDZIAŁ LWJ W GRODECKA 2 B.

Konieczność zmiany ustawy o sądach.

Donieśliśmy, że opozycyjne stronnictwa zgłosiły w sobotę wniosek nagły w sprawie zmiany ustawy o ustroju sądów powszechnych. Wniosek ten został spowodowany przebiegiem procesu o zajęcia po wiecu Centrolewu w Warszawie. Rozprawę w procesie prowadzi, jak wiadomo, naczelnik wydziału finansowego w min. sprawiedliwości p. Zygmunt Neuman. W uzasadnieniu wniosku przedstawiono przebieg zgonu adwokata Korenfelda. Poza tem w uzasadnieniu tem czytamy:

„Przebieg tragicznego wypadku, zakończony śmiercią zasłużonego i poważanego członka palestry, uwidocznili niesłychany sposób prowadzenia badania świadków przez przewodniczącego i wykazał że dobór ludzi na kierownicze stanowiska w sądownictwie nie jest należyty, że do wymiaru sprawiedliwości powołuje się ludzi, którzy najwidoczniej nie zdają sobie sprawy czem powinno być i musi być bezstronne sądownictwo,

którzy nie rozumieją, że odpowiedzialne wysokie stanowisko przewodniczącego trybunału nie pozwala na ironiczne lub szydercze traktowanie świadków.

W danym wypadku takie postępowanie tem bardziej musi wywołać

publiczne zgorszenie

z świadkiem był długoletni adwokat, starzec, który przez lat blisko pięćdziesiąt uczestniczył jako obrońca w wymiarze sprawiedliwości i zdawał sobie sprawę czem jest i jakim jest obywatelski obowiązek składania zeznań przed sądem.

Tragiczny wypadek rzuca wiele ujemne światło na sądownictwo polskie i stwierdza, że tryb mianowania przesów i wicepresów sądów apelacyjnych i okręgowych wprowadzony przez art. 97 „prawa o ustroju sądów powszechnych“ (Rozp. prez. Rzplitej z dnia 6 lutego 1928 oraz Rozp. min. sprawiedliwości z 4 III. 1930) z całkowitem pominięciem zasady wybieralności kandydatów przez ogólne zebranie sędziów właściwego sądu jest nieodpowiedni. Dopuszcza on do tego, że na stanowiska powyższe mianowani są ludzie nie umiejący zapewnić należytego wymiaru sprawiedliwości i przyczyniający się do obniżenia powagi sądownictwa.

Niema prawa bez sądów niezawisłych.

W związku z tragicznym wypadkiem zgonu adw. Korenfelda w sali sądowej podczas zeznań w procesie o wypadki z 14 września ub. r. „Robotnik“ zamieszcza następujące uwagi prawnika:

„Przewodniczący rozprawy sądowej nie może być nigdy i w żadnych warunkach „ironicznym“ w stosunku do świadka. Przewodniczący winien stać ponad „stronami“ aż do chwili, kiedy po zakończeniu przewodu sądowego, po wysłuchaniu oskarżonych i świadków, po wysłuchaniu prokuratora i obrońców — rozstrzygnie o wyroku we własnym swoim sumieniu. Postępowanie p. Neumana, naczelnika wydziału Ministerjum Sprawiedliwości, „pełniące

go obowiązki“ prezesa Sądu Okręgowego, było wręcz odwrotne. Przykłady i szczegóły są znane ze sprawozdań zarówno o przebiegu t. zw. procesu bombowego, jak i o procesie dotyczącym zająz z dn. 14 września w stolicy.

Postępowanie p. Neumana jest czemś niespotykanym w dziejach sądownictwa polskiego. Śmierć Mikołaja Korenfelda obciąża sumie nie jednostki; ale kraj rozumie już dzisiaj, dla czego walka o niezależność sędziego — to walka najszerszych mas ludowych, a nie tylko szczytowego grona prawników.

Tam, gdzie niema sądów niezawisłych, — tam niema Prawa i Wolności“.

Czem wstąpił się p. Miedziński

GENERALNY REFERENT BUDŻETU I KANDYDAT NA MINISTRA SKARBU.

Generalnym referentem budżetu w becnym Sejmie jest, jak wiadomo, poseł Miedziński z B. B. Wobec pogłosek, że ma on zastąpić p. Matuszewskiego na stanowisku ministra skarbu, warto przytoczyć co „Gazeta Warszawska“ wypomina p. Miedzińskiemu jako b. ministrowi poczt i telegrafów. Są to nadużycia władzy, stwierdzone zarówno przez Najwyższą Izbę Kontroli, jak i podczas rozpraw sejmowych. „Gazeta Warszawska“ rezerwując sobie na przyszłość ogłoszenie nieznanych dotąd szczegółów o gospodarce i rządach p. Miedzińskiego, przypomina, że

1) p. Miedziński przeprowadził i zatwierdził protekcyjny przetarg na korzyść firmy „Budownictwo i Przemysł“;

2) p. Miedziński zmienił na korzyść tej firmy warunki umowy i udzielał jej zaliczek wbrew Najwyższej Izbie Kontroli;

3) p. Miedziński oddał kierownictwo budowlń pocztowych swemu przyjacielowi Ruszczewskiemu, który był współnikiem właścicieli firmy „Budownictwo i Przemysł“, na którego nadużycia wbrew ostrzeżeniom p. Miedziński nie tylko patrzył przez palce, ale nawet pokrywał

je niezgodniami z prawdą relacjami urzędowymi, wysyłanymi do Najwyższej Izby Kontroli;

4) p. Miedziński fałszywie przedstawił przed Sejmem działalność p. Ruszczewskiego i wziął za nią pełną odpowiedzialność;

5) Miedziński mimo ujawnienia nadużyć budowlanych przedstawił sprawę na specjalnej konferencji prasowej w sposób niezgodny z prawdą, a zmuszony groźbą jawnego skandalu skierował przeciw Ruszczewskiemu skargę do prokuratora, tylko o drugorzędnej sprawie filmu p. t. „Tajemnica skrzynki pocztowej“, nie dotyczącej spraw budowlanych;

6) p. Miedziński osobiście, jako minister poczt i telegrafów, dopuścił się nadużyć władzy przez obrócenie sum budżetowych na cele uboczne, skutkiem czego Najwyższa Izba Kontroli zakwestjonowała sumę około 70.000 zł. Z tej sumy do połowy roku 1929 Kollegjum Najwyższej Izby orzeczeniem, nie podlegającym żadnemu odwołaniu, zażądało od p. Miedzińskiego zwrotu 15.000 zł. Reszta zakwestjonowanych wydatków z § 8 była wówczas w toku załatwienia.

Atadem'a ku czci Ojca św.

z okazji rocznicy wstąpienia na tron.

Poznań 8. 2. (PAT). Dzisiaj popoł. odbyła się w przepięknej sali auli uniwersytetu poznańskiego akademja papieska na pamiątkę rocznicy wstąpienia na tron Ojca św. Piusa XI. Na program akademji złożyły się przemówienia J. E. Ks. Prymasa Ilonda, który omówił znaczenie ostatniej encykliki Ojca św. o małżeństwie. Po przemówieniach nastąpiła część koncertowa.

ROZBIŁ SIĘ SAMOŁOT WOJSKOWY. JEDEN OFICER ZABITY, DRUGI CIĘŻKO RANNY.

Lublin 8. 2. (PAT). Przedwczoraj na polach w Ryki w powiecie garwolińskim wydarzyła się katastrofa samolotowa. Mianowicie samolot wojskowy, pilotowany przez por. Bączkowskiego Antoniego, instruktora szkoły lotniczej, z obserwatorem Bronisławem Skalskim, w czasie wykonywania akrobatycznych ewolucyj wpadł w korkociąg i nie mogąc uchwycić równowagi, spadł na ziemię, rozbijając się na szczątki. Pilot por. Bączkowski poniósł śmierć na miejscu, obserwatork por. Skalski został ciężko ranny.

HOLDA, PRZEBRANY W SUTANNE, HOLDOWAŁ OSZUSTWOM.

Katowice 8. 2. (PAT). Policja tujejsza wpadła na trop sprytnego oszusta Stanisława Holdy z Krakowa, który ubrany bezprawnie w sutannę kapłańską, pod różnymi nazwiskami, wy-

Treviranus zaskarżony z powodu antypolskich wystąpień

SKARŻY GO MONTER-NIEMIEC, KTÓRY PRACOWAŁ W WARSZAWIE.

Berlin 8. 2. (PAT). Przybyły z Polski monter Niemiec Schmidt, wniósł przed berliński sąd pracy skargę o odszkodowanie przeciw ministrowi Rzeszy Treviranusowi, którego pociąga do odpowiedzialności za utratę intratnej posady w jednej z większych fabryk warszawskich. Na wczorajszej rozprawie Schmidt oświadczył, że pracując od lat 3-ich w fabryce polskiej, czuł się zupełnie szczęśliwym i zamierzał po pewnym czasie powrócić do Niemiec, ażeby z zaoszczędzonych funduszy ugruntuować sobie tutaj samodzielną egzystencję. Jego plany zostały pokrzyżowane słynnym wystąpieniem ministra Treviranusa, zawierającym pogróżki przeciw Polsce. Alarmujące pogłoski o niemieckich groźbach wojennych spowodowały mianowicie, iż koledzy polscy, pracujący ze Schmidtem w tej samej fabryce, poczuli od niego nagłe stronić. Również dyrekcja fabryki ulegając powszech-

nemu naciskowi, widziała się zmuszoną wypowiedzieć Schmidta i innym robotnikom Niemcom pracę. Wrócił więc do Berlina, gdzie przebywa zupełnie pozbawiony środków do życia. Minister Treviranus musi więc powetować stratę, wyrządzoną swem niefortunnym wystąpieniem. „Gdybym miał pieniądze, oświadczył Schmidt wobec sędziego, sprowadziłbym na własny koszt wszystkich moich kolegów Niemców z Warszawy, których minister Treviranus podobnie jak mnie pozbawił chleba i wezwałbym ich do poparcia mej skargi“.

Minister Treviranus przez zastępcę prawnego zaprzecza, jakoby między mową jego, a wypowiedzeniem pracy monterowi Schmidta istniał jakiś związek przyczynowy. Sąd pracy nie wydał wyroku, odsyłając sprawę do wyższej instancji.

Ponowny wstrząs ziemi na Nowej Zelandji.

SZKODY B. WIELKIE. — PRAWDOPODOBNIIE WIELE OFIAR W LUDZIACH.

Londyn, 8 lutego. Z Wellingtonu donoszą: Cały teren zatoki Hawkes na Nowej Zelandji nawiedzony w ubiegłym tygodniu katastrofalnym trzęsieniem ziemi, dziś po południu o godz. 14 wedle czasu miejscowego został ponownie dotknięty gwałtownym wstrząsem ziemi. Jak poprzednio, tak i obecnie najwięcej ucierpiał miasto Napier i Hastings, gdzie runął cały szereg ocalałych lub uszkodzonych budynków. Wyrządzone szkody są bardzo wielkie. Z innych miast brak jeszcze wiadomości. Trzęsieniu towarzyszyły silne grzmoty piorunne.

W wielu miejscach obsunęły się całe zbocza pagórków. Przyładek Kidnappers, leżący na południe od Napier, podczas trzęsienia ziemi tonął cały w chmurach pyłu i wskutek obunęcia się olbrzymich zwalów skalnych zmienił zupełnie poprzedni wygląd. Równocześnie zerwały się olbrzymie fale morskie, jakie wdzierały się daleko w głąb kraju, unosząc dobytek i mienie ludności, biwakującej po ostatnim trzęsieniu pod gołym niebem. Istnieją obawy, że trzęsienie pociągnęło za sobą wiele ofiar w ludziach.

Znowu afera finansowa we Francji.

Paryż, 8. 2. (PAT). Aresztowano dwóch dyrektorów wielkiego banku mającego przeszło 150 filij w całej Francji. Pasywa tego banku wynoszą 20 milionów franków, zaś aktywa za ledwie pół miliona.

NOTARJUSZ ZDEFRAUDOWAŁ 2 MIJONY FR.

Nizza, 8. 2. (PAT). Został aresztowany jeden z miejscowych notarjuszów pod zarzutem dokonania defraudacji sięgającej 2 milionów franków.

NIE CHCĄ WYDAĆ GUALINA.

Rzym, 8. 2. (PAT). Wydanie władzom francuskim finansisty włoskiego Gualino zamieszanego w aferę Oustrica nasuwa, jak twierdzi „Lavoro Fascista“ szereg trudności prawnych, tembardziej, że komisja śledcza francuska pragnie jedynie przesłuchać Gualino, nie wytaczając mu sprawy, co nie jest wystarczającym do wydania obywatela włoskiego obcemu państwu. Rozwiązaniem tego trudnego zagadnienia prawniczego zajmują się odpowiednie władze.

Nowy mord polityczny w Sofji.

Wiedeń, 8 lutego. Z Sofji donoszą: Jordan Giurkow, jeden z najwybitniejszych współpracowników przywódcy Macedończyków Ivana Michajłowa, został tu dziś zamordowany. Do przechodzącego w jasny dzień Giurkova podszło dwóch osobników i strzałami rewolwerowymi położyli go trupem na miejscu. Po dokonaniu zbrodni sprawcy usiłowali zbiec, zostali jednak dopędzeni przez policję i aresztowani.

Parlament hiszpański zbierze się 25 marca.

Paryż, 8 lutego. Jak z Madrytu donoszą, król hiszpański podpisał wczoraj wieczór dekret ustalający termin wyborów i zwołania parlamentu. Wybory do Izby odbędą się 1 marca, do Senatu 15 marca, a w dniu 25 marca odbędzie się pierwsze posiedzenie nowego parlamentu. Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono znieść cenzurę prasową z dniem 9 bm.

Stahlhelm przygotowuje antypolską demonstrację.

Berlin 8. 2. (PAT). Przemawiając na zgromadzeniu publicznym we Fryburgu, przywódca Stahlhelmu Seldte zapowiedział m. in., iż w maju b. r. odbędzie się zlot organizacyj Stahlhelmu we Wrocławiu. Zlot ten — oświadczył mówca — będzie demonstracją, której celem jest dodanie otuchy ludności niemieckiej prowincji wschodniej.

NOWE ODZNACZENIE COSTESA I BELLONTEA.

Paryż 8. 2. (PAT). Komitet francuskiej sekcji międzynarodowej Ligi powietrznej zajął się rozpatrzeniem kandydatów do wielkiej nagrody Ligi za rok 1930. Przyznano ją ostatecznie lotnikom Costesowi i Bellonte za lot przez Atlantyk z Paryża do Nowego Jorku.

